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Anotace:

Three different bacterial symbionts have been known from blood-sucking horse flies

(Tabanidae), Spiroplasma from family Spiroplasmaceae, Midichloria from family

Midichloriaceae and Wolbachia from family Rickettsiaceae. Microbiomes of tabanids has been

explored only marginally, therefore in my thesis I explore them in more details. I have described

microbiomes of 7 species from Africa, USA and Czech republic, and found them to contain

bacteria from families Spiroplasmataceae, Chthoniobacterales, Pseudomonadaceae,

Acetobacteraceae, Enterobacteriaceae, Flavobacteriaceae, Staphylococcaceae,

Halomonadaceae, Moraxellaceae. In addition, I have studied Trypanosoma´s influence on the

compositon to the horse fly microbiome. I have not found significant differences between

microbiomes of infected and uninfected individuals, indicating that the presence of

Trypanosoma may not have any strong effect on the microbiome.
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1 ÚVOD

1.1 Symbióza

Snaha o nalezení termínu, pod který bychom mohli klasifikovat vztahy jako jsou

mutualismus či parazitismus vedla botanika Antona de Baryho roku 1878 k vytvoření termínu

symbióza. Symbiózu charakterizoval jako ,,soužití dvou i více organismů, kteří striktně

nemusejí být fylogeneticky příbuzní“ (de Bary, 1879). Z hlediska evoluce sehrála symbióza

důležitou roli např. při vzniku eukaryotických buněk. Předpokládá se, že složitější organely jako

jsou mitochondrie a chloroplasty, vznikly právě bakteriální endosymbiózou. Podrobnější studie

odhalily původ mitochondrií z alfa- proteobakterií, které vstoupily do eukaryotických buněk

(Andersson et al., 1999). Pro vznik mitochondrií bylo klíčové začlenění endosymbiotické

bakterie do buněčných a metabolických procesů například importem proteinů z hostitelské

buňky (McCutcheon et al., 2014). Díky funkčnímu importu proteinů hostitele byly vyřazeny

homologní proteiny tvořené endosymbionty, což podpořilo ztráty genů z genomu

endosymbionta, kódujících například prvky pro DNA a RNA polymarázy, díky čemuž se

endosymbiont stal fungujícím prvkem buňky, tedy organelou (Husník, 2017). Díky sérii

endosymbióz bylo umožněno například buněčné dýchání či fotosyntéza (Paracer et al., 2000).

1.2 Význam symbiózy u hmyzu

Symbiotické vztahy s bakteriemi rovněž zásadně ovlivnily evoluci hmyzu a výrazně

přispěly k diverzifikaci této skupiny. Symbiotické bakterie jsou esenciální pro mnoho druhů

hmyzu. Svému hostiteli mohou poskytovat různé nutriční a fitness výhody, či ochranu proti

parazitům a predátorům (Buchner, 1965; Costopoulos et al,. 2014; Proscodocimi et al., 2015).

Bakterie, které poskytují svému hostiteli esenciální látky, které si sám nedokáže vytvořit,

nazýváme P- symbionty (primární, obligátní symbiont). P-symbionti využívají své metabolické

dráhy pro tvorbu vitamínů a aminokyselin, které poskytují hostiteli, a jsou tedy důležití pro jeho

normální vývoj a reprodukci. Z tohoto důvodu by měla ztráta endosymbiontů pro hostitele

fatální následky (Buchner, 1965; Douglas, 1989; Baumann et al., 2006; Proscodocimi et al.,

2015). Tento jev můžeme pozorovat například u mšic, živící se převážně rostlinnou mízou a
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mající tak nedostatek esenciálních aminokyselin, které jim poskytne endosymbiontní

gammaproteobakterie Buchnera aphidicola (Gündüz et al., 2009). P-symbionti mají často

redukovaný genom. Prostřednictvím genomických analýz srovnávajících volně žijící bakterie a

bakterie uvnitř hostitele, bylo zjištěno, že dochází k výrazným změnám bakteriálního genomu,

především ztrátě genů a následné redukci velikosti genomu (Andersson et al., 1999). U P-

symbiontů můžeme zaznamenat dlouhou koevoluční historii s jejich hmyzím hostitelem a

pozorujeme zde malé genomy s vyšším obsahem párů bazí A+T (Dale et al., 1999). P-symbionti

jsou předáváni vertikálně, tedy z matky na potomky (Prosdocimi et al., 2015). Zejména P-

endosymbionty nalezneme v cytosolu ve specializovaných buňkách zvaných bakteriocyty, které

jsou buď umístěné v epitelu hmyzího střeva nebo v tukové tkáni, kde je můžeme snadno

mikroskopicky rozeznat díky cytoplasmě buněk bohaté na bakterie. Bakteriocyty mohou být

formované do útvaru zvaného bakteriom, který byl poprvé pozorován v 17. století Hookem

(Hooke, 1667; Proscodocimi et al., 2015). Například u mouchy tse-tse je bakteriom součástí

středního střeva (Balmand et al., 2013).

S-symbionti (sekundární, fakultativní) nejsou esenciální pro hostitele a můžeme je dělit

na fakultativní mutualisty a reprodukční manipulátory (Moran, 2008). Fakultativní mutualisti

poskytují výhody hostiteli ve fitness (Oliver et al., 2003), jako například ochranu proti

predátorům nebo teplotní toleranci (Gauthier et al., 2015). Reprodukční manipulátoři, přenášení

po mateřské linii (lokalizovaní v gonádách samic), způsobují nadprodukci samiček například

prostřednictvím partenogeneze (Moran, 2008; Prosdocimi et al., 2015). S- symbionti se mohou

vyskytovat ve střevech hmyzu, žlázách (zažívacích, mléčných) a okolo bakteriocytů s P-

symbiontem. Jsou známé i případy, ve kterých S-symbionti pronikli do bakteriocytů či P-

symbionty v bakteriocytech nahradili (Buchner, 1965; Moran et al., 2000). U S- symbiontů

s kratší dobou koevoluce s hostitelem zaznamenáme velikost genomů a obsah A+T procentuálně

mezi volně žijícími druhy bakterií a P- symbionty s delší koevolucí (Dale et al., 1999).

V jednom hostiteli můžeme najít jak P tak S- symbionty (Dale et al., 2006). Jedním z dalších

rozdílů mezi S- a P-symbiontem je i například možnost kultivace in vitro S- symbionta

(například Sodalis glossinidius), což u P- symbiontů není možné (Dale et al., 1999).
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1.3 Hostitelské organismy: Tabanidae

Čeleď Tabanidae patřící do řádu Diptera zahrnuje přes 4400 popsaných druhů. Mezi

podčeledi řadíme Chrysopsinae (s kmeny Bouvieromyiini, Chrysopsini, Rhinomyziny),

Pangoniinae (s kmeny Mycteriomyiini, Pangoniini, Philolichini, Scionini) Scepsidinae a

Tabaninae (s kmeny Daichlorini, Haematopini, Tabanini) (Mackerras, 1955; Coscarón and

Philip, 1979; Pechuman et al., 1983; Roskov et al., 2013). Tabanidae společně s Arthericidae,

Pelecorhynchidae a Oreoleptidae jsou řazeni do nadčeledi zvané Tabanoidea a společně

s Rhagionoidea tvoří infrařád Tabanomorpha, patřící do podřádu Brachycera (Diptera) (Kerr,

2010; Lambkin et al., 2013).

Vzorky analyzované v této práci řadíme do podčeledi Chrysopsinae a Tabaninae.

Podčeleď Chrysopsinae zahrnuje druhy Chrysops, kteří jsou známými přenašeči parazita Loa

loa (Connal & Connal, 1922). Do podčeledi Tabaninae řadíme rod Tabanus, který patří

k jednomu z nejrozmanitější rodů řádu Diptera (Morita et al., 2016). Většina nemocí, přenášené

ovády, je také spojena právě s tímto druhem (Foil et al., 1987).

1.3.1 Životní cyklus

Délka životního cyklus se u jednotlivých druhů liší. Větší druhy z čeledi Tabanidae

potřebují pro svůj vývoj z vajíčka na dospělce 2-3 roky (Pechuman et al., 1983). Samičky

kladou 100 - 800 vajíček většinou v okolí vody (Baldacchino et al., 2014), larvy proto

nalezneme ve vodním prostředí. Avšak najdeme mezi tabanidy i druhy, jejichž larvy jsou na

souši, jako například larva Hybomitra microcephala. Ve stádiu larvy přečkají některé druhy

tabanidů zimu (Pechuman et al., 1996, Baldacchino et al., 2014). Larvy jsou aktivními

predátory, živící se například červy, často se u nich objevuje i kanibalismus (Baldacchino et al.,

2014), avšak v období hibernace dokáží přežít i delší dobu bez potravy (Baldacchino et al.,

2014). Larvy různých druhů od sebe můžeme odlišit například pomocí charakteristického


[…]


Druhým vysvětlením rozdílností richness může být analogie se studií zabývající se

vlivem geografické polohy na složení lidského mikrobiomu. Ta ukázala, že lidský mikrobiom se

mění směrem od tropického pásu k rovníků, kdy richness postupně směrem k rovníkům klesá

(Dikongué et al., 2017). V mojí práci byla zachycena největší richness u afrických druhů, tedy

v tropickém pásu a nejmenší v České republice, která je z hlediska polohy k rovníku

nejvzdálenější.

Nízká richness mikrobiomu českých vzorků Haematopota sp. a Haematopota pluvialis

je zapříčiněná přítomností bakterií rodu Spiroplasma. Spiroplasma podobně jako Wolbachia je

typickým manipulátorem svých hostitelů a je schopna vertikálního přenosu. Vertikální přenos

spiroplasmy z generace na generaci i její vliv na reprodukci a dlouhověkost hostitele byl

prokázán například u mšic druhu Acyrthosiphon pisum (Homoptera) (Fukatsu et al., 2000). U

octomilky Drosophila melanogaster bylo také prokázáno, že se Spiroplasma zasluhuje o snížení

produkce samečků, prostřednictvím ,,male-specific mortality” během embryonálního vývoje

(Hurst et al., 2000; Von der Schulenburg et al., 2000). Hlavní hostitelskou tkání pro bakterie

Spiroplasma a podobné reprodukční manipulátory jsou proto především ovaria samic.
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Jelikož byla DNA pro mojí práci izolována z celých těl jedinců, nevím, zda a do jaké míry je

identifikovaná spiroplasma vázaná na lumen střeva. Kmen Spiroplasma EC-1, nalezený ve

střevě a hemolymfě Ellychnia corrusca (Coleoptera), je ale podobný linii Spiroplasma

izolované z tabanidů (Hackett et al., 1989). Spiroplasma se mimo jiné vyskytuje i ve floému

rostlin, proto mohli Tabanidae získat tuto bakterii i při sání nektaru, případně při krmení se na

mšicích (Schutz et al., 1989).

Celkové složení mikrobiomu afrických vzorků obsahovalo 10 dominantních druhů u

českých a amerických jedinců převládaly vždy 2 bakteriální druhy. Vysoká variabilita

mikrobiomů mezi jedinci zaznamenaná v mé práci byla pozorována i ve skupině dalších dipter

ze skupiny Muscidae, taktéž krevsajícího hmyzu, u kterého krev sají i samci. U mikrobiomů

tabanidů a druhu Haematobia irritans (Muscidae) můžeme najít shody zejména v přítomnosti

bakterií rodu Wolbachia, Pseudomonas, Staphylococcus, Enterococcus. Podobně jako

Tabanidae funguje tento druh jako vektor pro přenos řady patogenů. Při bližším průzkumu

mikrobiomu Haematobia irritans během ontogenetického vývoje bylo zjištěno, že se mikrobiom

vajíček podobá mikrobiomu dospělých samčích jedinců, samičí a samčí mikrobiom je

signifikantně odlišný. Samčí mikrobiom tedy leží uprostřed mezi samičím mikrobiomem a

mikrobiomem vajíček. Můžeme zde tedy zaznamenat variabilitu během vývoje, která je

způsobená vyšším obsahem bakterie Wolbachia u dospělců (Palavesam et al., 2012). Po

analýzách bylo zjištěno, že je diverzita (richness) mikrobiomů ve skupině Muscidae také

ovlivněna druhem hostitele, jeho složením potravy a reprodukčním chováním (v jakém prostředí

probíhá vývoj larvy) (Greenberg, 1973).

Trypanosoma

Analýza 17 pozitivních a 23 negativních vzorků ovádů (diagnostikovány T. cervi a T.

theilleri) neprokázala signifikatní vliv přítomnosti parazita na mikrobiomový profil hostitele.

Avšak u jiných hostitelských druhů můžeme korelace mezi parazity a mikrobiomem

zaznamenat. U mouchy tse-tse (Diptera), přenášející T. brucei, byly zaznamenány interakce

mezi parazitem a mikrobiomem hostitele. Komensální a obligátní bakterie mikrobiomu striktně

hematofágní mouchy tse-tse, Sodalis a Wigglesworthia, jsou zapojené i do přenosu parazita.

Sodalis také produkuje molekuly, které se zasluhují o rezistenci mouchy tse-tse vůči infekci
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(Dale et al.,1999; Weiss et al., 2013). Například u triatom pozitivně diagnostikovaných na

přítomnost Trypanosoma cruzi byla, v porovnání s neinfikovanými jedinci, zaznamenána vyšší

diverzita mikrobiomu. Po řadě testů byly jako hlavní faktory ovlivňující složení mikrobiomu

stanoveny druhové zařazení jednotlivých vzorků a právě přítomnost T. cruzi (Diaz et al., 2016).
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6 ZÁVĚR

Mikrobiom krevsajícího hmyzu čeledi Tabanidae má největší zastoupení bakterií z čeledí

Spiroplasmatacea, Chthoniobacterales, Pseudomonadaceae, Acetobacteraceae,

Enterobacteriaceae, Flavobacteriaceae, Staphylococcaceae, Halomonadaceae,

Moraxellaceae. Při porovnání richness mezi různými lokalitami odchytu a mezi jednotlivými

jedinci, byla zaznamenaná největší richness u afrických vzorků a nejmenší u českých vzorků.

Tento výsledek může být vysvětlen na základě odlišného sezoního odchytu hmyzu nebo na

základě odlišných podnebných pásů, ze kterých byly vzorky získány. Hodnocení vlivu parazita

druhu Trypanosoma theileri a Trypanosoma cervi na podobu mikrobiomu nebylo v této práci

prokázáno. Tématem navazujícího výzkumu by měl být důkladnější popis mikrobiomu v rámci

ontogenetického vývoje jedinců.
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