Oponentský posudek na diplomovou práci Simoný Křepelkové .Diverzita mikrobiomů vybraných
druhů ovádů (Diptera: Tabanidae) ajejich vliv na přenos trypanosom (Trypanosoma sp.)"

V předložené bakalářské práci se Simona Křepelková zabývala diverzitou mikrobiomů u vybraných
tabanidů z několika geografických oblastí. Zjistila, že afričtí tabanidi mají mnohem pestřejší složení
mikrobiomu nežje tomu u českých tabanidů. Pravděpodobně očekávaný vliv druhů r. Trypanosoma na
složení mikrobiomu se neprojevil, cožje škoda, výsledky by mohly být zajímavější a určitě i pozdější
publikace by byla hodnotnější, ale tak to prostě bývá.

Práci považuji za zdařilou jak po formální stránce tak po obsahové. Úvod je napsán přehledně ajasně s
dobrou češtinou. Materiál a metody jsou stručné ajasné. U tabulky I by měl být popisek
samovysvětlující, tzn. vepsat, co znamená zkratka státu CAR nebo "n" ve sloupci označeném
Trypanosoma. GPS lokality jsou uvedeny ve dvou různých formátech - mělo by být jednotně.
Výsledky jsou srozumitelně sumarizovány, vhodně doplněny o několik tabulek, obrázků a
fylogenetický strom. Nicméně tabulka III mi příjde zbytečná, je to takový mezi krok při tvorbě stromu
a podle mě není potřeba dávat výsledné hodnoty Blast analýzy do tabulky. Možná tabulka
procentuálních podobností vypočtená z alignmentu by byla vhodnější. Diskuze je pečlivě
vypracována, shrnuje a porovnává dosažené výsledky s publikovýnými daty.

V práci se vyskytuje poměrně malé množství drobných chyb a nepřesností. Např. "sp." ujména
neurčeného druhu se nepíše kurzívou. Latinské názvy se neskloňují (" ...přítomnosti Trypanosomi
theileri") str. 23 - člověk se tak i vyhne problémům s gramatikou - psaní ily na konci
slova."Totožnost" v tabulce III bych zaměnil za "podobnost". Ve výsledcích je uvedeno, že u
amerických vzorků byly tři pozitivní na přítomnost Trypanosoma sp. V tabulce I jsou všechny čtyři
vzorky uvedeny jako pozitivní.

K práci mám následující dotazy:

1) Lze určit množství bakterií (buněk) v jednom zástupci tabanidů? Nemůže být extrémně nízká
richness u českých vzorků způsobena nízkým (nebo naopak větším) počtem všech bakterií u českého
tabanida v porovnání s africkým, než jak tvrdíte ve výsledcích na str. 18, že je to způsobeno
přítomností bakterie r. Spiroplasma, která tvoří větší část celého mikrobiomu? Tedy jsou mikrobiomy
co do počtu bakteriálních buněk afrických a českých tabanidů srovnatelné?

2) V tabulce Ije uvedeno celkem osm vzorků z ČR, ale ve výsledcích se uvádí data pouze k.šesti
vzorkům. Prosím o objasnění.

3) Také úplně nerozumím v textu na str. 18 poslední odstavec údaji 62% spiroplasmy pro vzorky z ČR
s odkazem na Obrázek 3, ze kterého odhadem usuzuji na 75% podíl spiroplasmy.

Bakalářskou práci považuji za zdařilou a doporučuji vřele k obhajobě s hodnocením výborně.

V Českých Budějovicích, 22.5.2017 ~?~
RNDr. Ivan Fiala, Ph.D.